RESOLUÇÃO No 01/2017 - CEART

Altera o Calendário Acadêmico 2017 do Centro

de Artes - CEART, aprovado pela Resolução

Ceart nº 09/2016 e alterado pela Resolução

Ceart nº 10/2016.

A Presidente do Conselho de Centro do Centro de Artes - CEART, da Fundação Universidade do
Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e considerando a Resolução
015/2017 e a Resolução 023/2017, ambas do CONSEPE de 11 de abril de 2017,

R E S O L V E, ad referendum do Conselho de Centro:

Art. 1º O Calendário Acadêmico do ano de 2017 do Centro de Artes - Ceart, aprovado pela

Resolução Ceart nº 09/2016 e alterado pela Resolução Ceart nº 10/2016, fica alterado quanto às
datas abaixo especificadas:

Resolução nº 09/2016
Alterações aprovadas pela

presente Resolução

20 a
24/02

Período de matrículas de
ingressantes e veteranos da Pós-
Graduação strictu sensu.

15/03

Último dia para matrículas de
alunos novos e de veteranos, além
de rematrículas, da Pós-
Graduação.

06/03  Início das aulas da Pós-
Graduação strictu sensu

01/02 a
01/03

Início das aulas do período letivo
da Pós-Graduação

Inclusão

05/05

Ùltimo dia para recebimento, pela
PROPPG, dos processos de pós-
graduação para aprovação junto
ao CONSEPE

15 a
18/06

Jogos de Integração da UDESC
– JIUDESC

14 a 18/06
Jogos de Integração da UDESC –
JIUDESC

24 a
28/07

Período de matrículas de
ingressantes e veteranos da Pós-
Graduação strictu sensu

15/06 a
30/07

Período para matrículas de novos
alunos e de veteranos, além de
rematrículas, da Pós-Graduação

11/07

Último dia para inclusão das
avaliações dos exames e médias
finais pelos professores no
Sistema Acadêmico e entrega
dos diários de classe na
Secretaria de Ensino de Pós-
Graduação

15/06 a
15/08

Período para lançamento de
médias e registros no Sistema
Acadêmico e entrega dos diários
de classe

15/07
 Término do semestre da Pós-
Graduação

Até 25/07
Encerramento do período letivo da
Pós-Graduação

01/08
Início das aulas da Pós-
Graduação stricto sensu

15/07
01/08

Início das aulas do período letivo
da Pós-Graduação

08/12 Término do semestre da Pós- Até Encerramento do período letivo da

Graduação 15/02/201
8

Pós-Graduação

11/12

Último dia para inclusão das
avaliações dos exames e médias
finais, pelos professores no
Sistema Acadêmico e entrega
dos
diários de classe na Secretaria
de Ensino de Pós-Graduação

20/12/201
7 a

15/02/201
8

Período para lançamento de
médias e registros no Sistema
Acadêmico e entrega dos diários
de classe

Art. 2º Mantém-se inalteradas as demais datas e respectivos eventos.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Florianópolis, 14 de junho de 2017.

Profª. Gabriela Botelho Mager
              Presidente